Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Quarta-feira, 14 de setembro de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1414 Extraordinária

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 14 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1414 Extraordinária Pág. 2

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA N.º 29.274
de 06 de Setembro de 2022.

“INSTAURA processo administrativo
em face da empresa TEKTRANS
DO BRASIL EIRELI - ME, CNPJ
n.º 17.835.605/0001-03, que firmou
Contrato Administrativo com o Município
em 13.05.2020, decorrente do Pregão
Presencial n.º 059/2020 (contratação
de empresa para ministrar curso de
formação dos guardas civis municipais
de Orlândia aprovados no concurso
n° 001/2019, em concordância com
a matriz curricular da SENASP, com
carga horária mínima de até 586 horas,
conforme termo de referência, lei
federal n° 13.022 e Lei complementar
municipal n° 28/2017 e demais normas
vigentes), e de sua subcontratada,
a empresa JOAS VICENTE DE
OLIVEIRA, CNPJ 39.343.218/0001-84,
visando apurar a aplicação de eventuais
penalidades legais (Leis Federais n.º
10.520/02 e 8.666/93), bem como das
previstas no instrumento convocatório
e Contrato Administrativo (cláusula 9.ª),
decorrentes, em tese, do cumprimento
irregular do contrato firmado com o
Órgão Público”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da
Lei Orgânica do Município de Orlândia;

CONSIDERANDO os autos e a conclusão da sindicância
administrativa - Portaria n° 28.943/2022 datada de 08 de
Junho de 2022;

RESOLVE:

Art. 1.º Fica instaurado processo administrativo em face
das empresas TEKTRANS DO BRASIL EIRELI - ME, CNPJ
n.º 17.835.605/0001-03 e JOAS VICENTE DE OLIVEIRA,
CNPJ 39.343.218/0001-84, objetivando a aplicação de
eventuais penalidades legais cabíveis (Leis Federais
n.º 10.520/02 e 8.666/93), bem como as previstas no
instrumento convocatório e Contrato Administrativo (cláusula
9.ª), decorrentes, em tese, do cumprimento irregular do
contrato firmado com o Órgão Público.

Art. 2.º O processo administrativo de que trata o artigo
anterior será conduzido pela seguinte Comissão, ora
nomeada:

I – Jefferson Aparecido Solly, Consultor Jurídico, portador
da Cédula de Identidade, RG n.º 15.979.654-4-SSP/SP;

II – Ana Maria Gonçalves Fávaro, Auxiliar Administrativo
“B”, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 48.554.217-1/
SSP-SP;

III – Vinicius Aparecido de Faria, Auxiliar Administrativo
B, portador da Cédula de Identidade, RG n.º 57.249.446-4
– SSP/SP;

§ 1.º O processo administrativo será presidido pelo
membro Jefferson Aparecido Solly;

§2.º O prazo para conclusão deste processo administrativo
será de 90 (noventa) dias, prorrogável por igual período,
quando as circunstâncias o exigirem e a critério do Prefeito
Municipal;

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

Orlândia/SP, 06 de Setembro de 2022.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão
Fiscal

Audiência Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA
CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, estado de
São Paulo, Senhor Sergio Augusto Bordin Junior, no uso das
atribuições conferidas por lei para os fins do § 4˚, do art. 9,
da Lei Complementar n˚ 101/00 – Lei de Responsabilidade
Fiscal – convoca para o dia 26/09/2022, das 18h05 às
18h30, na Câmara Municipal de Orlândia, audiência pública
para demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais
do segundo quadrimestre de 2022. A documentação relativa
estará à disposição dos munícipes que comparecerem
à audiência pública. Orlândia, 14  de setembro de 2022 –
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

ABERTURA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz

público que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL
131/2022 cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE
RODAS ESPECIAIS PARA PACIENTES ATENDIDOS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. A entrega
dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será
no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando,
652, centro, às 14:00h do dia 27/09/2022, onde ocorrerá
o processamento do certame. Esclarecimentos somente
através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à
disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na
internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 16/09/2022.
Orlândia, SP, 14 de Setembro de 2022. SERGIO AUGUSTO

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 14 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1414 Extraordinária Pág. 3

BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

Dispensas

RATIFICAÇÃO DISPENSA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior, faz público
que, em atendimento ao disposto no art. 26, da Lei nº
8.666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA DE LICITAÇÃO
11/2022, com fundamento no art. 24, inciso XIII da Lei Federal
n.º 8.666/93, pelo valor total de R$ 259.750,00 (Duzentos
e cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais),
conforme proposta apresentada pela empresa INSTITUTO
CONSULPLAN DE DESENVOLVIMENTO, PROJETOS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 31.922.353/0001-72.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO
PLENA DE PROCESSO SELETIVO PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DE CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMENTO E CADASTRO DE RESERVA DE
VAGAS DE VÁRIOS CARGOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO
DE ORLÂNDIA/SP. DATA DA RATIFICAÇÃO: 12/09/2022.
Orlândia/SP, 14 de Setembro de 2022. SERGIO AUGUSTO
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Prazo Recursal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público
que referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2022, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS
DE PREVENÇÃO E COMBATE AO INCÊNDIO NAS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, diante
da apresentação tempestiva do recurso pela empresa SL
BUSCARIOLLO BARRETOS ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº
60.917.523/0001-29 a respeito da decisão que a inabilitou,
abre-se o prazo legal de 5(cinco) dias úteis a contar desta
publicação para a interposição das contrarrazões. Município.
Orlândia, 14 de Setembro de 2022. SERGIO AUGUSTO
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL:
Sergio Augusto Bordin Junior
VICE-PREFEITO:
João Henrique Orsi

Presidente do Fundo Social de Solidariedade:
Gisele Costa Cardoso Bordin

SECRETARIAS MUNICIPAIS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Flaviano Donizete Ribeiro
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a
Biblioteca) - Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Welson Renato Bertaci
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO
Ediclelson de Oliveira
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Zilda das Dores Melo Silva
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Paulo Vianna
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim
Servidores
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
Luis Gustavo Chaves Zordan
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
URBANA
Leonardo Donizeti Alves
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00
às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
José Inácio Dantas Filho
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
Fábio Polimeno Benedicto
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA
Fabiane Costa Cardoso
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 –
Centro – CEP: 14620-000
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE
Murilo Santiago Spadini

1º SECRETÁRIA
Márcia Lucia Belato

2º SECRETÁRIO
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão

VEREADORES
Daniel Gaioto Aniceto
Jorge Gabriel Grasi
José Carlos Barbosa
Luiz Carlos Vilarim
Márcia Lucia Belato
Max Leonardo Define Neto
Murilo Santiago Spadini
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão
Sebastião Atílio da Silva

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

Jornal Oficial do Município de Orlândia
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ
45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br
site: www.orlandia.sp.gov.br

(16) 3820-8005

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 14 de setembro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1414 Pág. 5

		2022-09-14T19:48:56+0000